Протокол № 2
заседания Общественной палаты
Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

27.04.2021 года                                                                                                      Начало: 16.00

Место проведения:
администрация Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, актовый зал

Ведет заседание:
Фучкин С.В., председатель Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

Присутствуют:
Абросимова Л.А., Бедрин А.Ф., Большедворов А.С.,  Гладков Ю.В., Вагнер В.В., Замятин П.Н., Коновалова О.Г., Сапегина А.Я., Спиричева А.В., Чернышов В.Л.

Приглашенные
- Лобанов С.С., первый заместитель главы администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области;
- Киселева Ю.В. руководитель Ирбитского филиала ОАО «Энергосбыт Плюс»;
- Мантуров В.Г., директор МАУ «Центр охраны памятников истории и культуры»;
- Спирин  В.С., начальник Ирбитского района Артемовских электрических сетей  ОАО «МРСК Урала»
- Панкрашкина И.В., начальник отдела организационной работы и документообеспечения администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

Приглашенные:
- Дерябина И.А., управляющий делами (руководитель аппарата) администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области;
- Панкрашкина И.В. начальник отдела организационной работы и документообеспечения администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

Повестка

1. Вручение удостоверений членам Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
2. Об утверждении регламента Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
Докладчик: Фучкин Сергей Валентинович, Председатель Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
3. О мероприятиях по содержанию и восстановлению зданий, относящихся к объектам культурного наследия на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области в 2021 году и планах на последующие периоды.
Докладчик: Мантуров Владимир Гелиевич, директор муниципального автономного учреждения  «Центр охраны памятников истории и культуры»
4.  О порядке сдачи приборов учёта электроэнергии, установленных на придомовых опорах освещения, для физических лиц.
Докладчик: Спирин Владимир Сергеевич, начальник Ирбитского района Артемовских электрических сетей ОАО «МРСК Урала»
Содокладчик: Киселева Юлия Валентиновна, руководитель Ирбитского филиала ОАО «Энергосбыт Плюс»
5. Об утверждении  комиссий  Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.
Докладчик: Фучкин Сергей Валентинович, Председатель Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
6. Разное
- о формировании плана работы комиссий Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области;
- о формировании плана работы Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.

По первому вопросу
СЛУШАЛИ
Лобанова С.С., первого заместителя главы администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
Приветствовал членов Общественной палаты. Вручил присутствующим членам Общественной палаты удостоверения.

По второму вопросу
СЛУШАЛИ:
Фучкина С.В., Председателя Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
Проинформировал, что Регламент утвержден предыдущим составом Общественной палаты. Уточнил, имеются ли предложения по внесению изменений?

Выступил:
Хаманов Ю.И., заместитель Председателя Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
Предложил оставить Регламент без изменений

Голосовали: «за» - единогласно

РЕШИЛИ:
Оставить без изменений Регламент Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, утвержденный  решением  Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит от 22.05.2018 год.

По третьему вопросу
СЛУШАЛИ:
Мантурова В.Г., директора МАУ «Центр охраны памятников истории и культуры»
Проинформировал, что в городе насчитывается 86 объектов культурного наследия (далее – ОКН), из которых 26 объектов  жилые дома.
В 2019 году завершены работы по кап.ремонту 6 ОКН.
 Разработана научно-проектная документация на проведение работ по сохранению   ОКН, находящихся под государственной охраной, - жилых домов в городе Ирбите,
- по улице Кирова, д.60 "Жилой дом в стиле позднего русского классицизма",
-по улице Коммуны, д. 29 "Одноэтажный каменный особняк, украшенный богатой каменной резьбой с угловым входом",
- по улице Красноармейская, д. 5 "Здание  бывшего магазина купцов Агафуровых",
- по улице Революции, д. 24 "Бывший дом купца Луканина",
- по улице Советская, д. 1 "Бывший дом купца Дунаева",
- по улице Советская, д. 13 "Бывший дом купца Фалалеева".
В отношении объектов культурного наследия, расположенных по ул. Ленина, д. 27 "Здание бывшего дома купца Калинина" и ул.Кирова, д.78 "Дом мещанина Иконникова, конец XIX в." разработка научно - проектной документации будет завершена до конца текущего года.
На основании имеющейся научно - проектной документации  по сохранению объектов культурного наследия в 2020 году  МАУ«Центр охраны памятников истории и культуры» заключены договоры на проведение  работ по сохранению ОКН, расположенных по ул. Коммуны, д. 29, ул. Красноармейская, д. 5 и ул. Кирова, д.60
Завершены  ремонтные  работы на части кровли объекта культурного наследия «Пассаж» по ул. Ленина, д. 21,  проведены первоочередные противоаварийные и консервационные работы  на объекте культурного наследия  «Здание бывшего жилого дома чиновника Смородинцева (в ярмарку – ресторан)", расположенного по адресу город Ирбит, ул. Орджоникидзе дом, 18.
Обозначил проблемы работы на ОКН: не достаток маневренного фонда для переселения граждан с целью проведения ремонтных работ.
Планы на 2021 год: из областного бюджета выделены средства на ремонт объектов:
ул.  Кирова,60; Советская, 1 и Революции, 24;  завершение противоаварийных работ по ул.К.Либкнехта, 11 – консервация от дальнейшего обрушения; по ул. Революции, 25- противоаварийные работы начнутся в ближайшее время.
Довел до сведения, что поступило обращение от жителей дома по ул. К.Маркса, 28: дом сильно разрушается. Сделано предварительное обследование. Принято решение – выходить на противоаварийные работы
Пассаж–центр исторического Ирбита. Заканчивается разработка проектно-сметной документации на ремонт фасад, кровлю, фундамент. В летний период  приступим к ремонту центрального и восточного фасада, укреплению фундамента.
Отметил, что по поручению главы города  приступили к разработке проектно-сметной документации на цикл ремонтно-реставрационных работ дома по ул. К.Маркса, 44.
Контрольно-счетная палата свердловской области признала работу администрации города Ирбита положительной.

Выступил:
Лобанов С.С., первый заместитель главы администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
Губернатор Свердловской области поставил задачу по ремонту ОКН в городе Ирбите. Финансовую потребность направили в Правительство свердловской области. Вероятность, что средства будут выделяться, велика, т.к. Ирбит – пилотный проект в Свердловской области.
Отметил, что на территории города ОКН разной формы собственности: федеральной областной, муниципальной, частной. Администрация города Ирбита вкладывает средства  в муниципальные объекты.

Вопрос
Фучкин С.В., Председатель Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
Сколько объектов отремонтировано? Сколько осталось? На какой период рассчитывать восстановление ОКН?  Какова средняя стоимость ремонта 1-го здания и сроки ремонта?

Ответ:
Мантуров В.Г., директор МАУ «Центр охраны памятников истории и культуры»
С учетом 2021 года будет отремонтировано  12 домов, а это около 25 процентов от всех ОКН.  Наименьшая стоимость ремонта, из тех объектов, что отремонтировали, составляла 25 млн. руб.  Пример: ул. Советская, 1- 38 млн. 196 тыс.руб., ул. Кирова, 60 – 28 млн. руб.

Вопрос:
Хаманов Ю.И., заместитель Председателя Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
Просим пояснить по судьбе Сретенской церкви. Что планируется по зданию администрации района, которая переехала на пос. Пионерский? Как осуществляется взаимодействие с собственниками зданий и какие принимаются  меры понуждения к содержанию зданий?
 Отметил, что не надо ждать, когда здание придёт в плохое состояние, а если вложений не много, то ремонтировать. Например, напротив Сретенского храма обычный дом, но он требует ремонта.

Ответ:
Мантуров В.Г., директор МАУ «Центр охраны памятников истории и культуры»
По Сретенскому собору ответственность несут собственники.  Попечительский совет работает. У проектантов есть вопросы по укреплению фундамента.  Находимся в контакте с проектировщиками.
Администрация города и Центр охраны памятников руководствуется Федеральным законом от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», кроме того,  существует региональный орган по надзору за объектами культурного наследия. Мы полномочиями надзора не располагаем. Мы можем только обратиться к региональному органу или в прокуратуру.
По содержанию домов, которые требуют меньше затрат: надо рассматривать каждый индивидуально и проводить  консервационные мероприятия. Сложно определить окончание всех восстановительных работ, зависит от финансирования.

Вопрос:
Фучкин С.В., Председатель Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
Здание восстановили. Жильцы въехали.  Как осуществляется контроль за состоянием здания?

Ответ:
Мантуров В.Г., директор МАУ «Центр охраны памятников истории и культуры»
Ответственность несут собственники дома. У собственника здания существует охранное обязательство, где прописано, какие работы они могут осуществлять.

Вопрос:
Большедворов А.С, член Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
В доме по ул. Орджоникидзе-Красноармейская  остались одни стены. Что предпринимается администрацией города?

Ответ:
Лобанов С.С., первый заместитель главы администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
Здание на перекрестке ул. Орджоникид-е-Красноармейская является объектом культурного наследия (далее – ОКН). Есть собственник здания – частное лицо.  Против собственника ОКН Управление гос.охраны  выиграло несколько судов .Главой города принято  решение  - принять объект безвозмездно в муниципальную казну. Необходимо обследование здания.
По зданию администрации Ирбитского район: здание осмотрела Министр культуры Свердловской области С.Н. Учайкина и предварительно принято решение о передаче Ирбитскому государственному  музею изобразительных искусств с размещением в нем экспозиций музея. Вопрос находится на проработке.

Мантуров В.Г., директор МАУ «Центр охраны памятников истории и культуры»
Довел до сведения, что объект  из числа памятников исключить нельзя. Механизм исключения очень сложный и тяжелый. Должен подписать Председатель Правительства РФ.

Хаманов Ю.И., заместитель Председателя Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
Предложил администрации города Ирбита  начать процедуру снятия ОКН со здания по ул. Орджоникидзе-Красноармейская.

Голосовали: «за» - единогласно

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию  Мантурова В.Г., директор МАУ «Центр охраны памятников истории и культуры», о мероприятиях по содержанию и восстановлению зданий, относящихся к объектам культурного наследия на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области в 2021 году и планах на последующие периоды.
2. Рекомендовать администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области приступить к процедуре исключение из объектов культурного наследия разрушенного здания по ул. Орджоникидзе, 37.

По четвертому вопросу
СЛУШАЛИ:
Фучкина С.В., Председателя Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
Проинформировал, что в последнее время  возникает много вопросов в связи  с тем, что приборы  учет электроэнергии для населения выносятся за пределы домовладения.  Граждане задают вопрос насколько это законно и целесообразно.

СЛУШАЛИ:
Спирина В.С., начальника  Ирбитского района Артемовских электрических сетей  ОАО «МРСК Урала»
Доложил, что вступил в силу Федеральный закон от 21.12.2019 года № 522-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с развитием систем учета электрической энергии», так называемом законе «Об умном учете». С 1 июля 2020 года осуществляется и ведется внедрение интеллектуальных систем учета, т.е. удаленно собирать информацию данных приборов учета, что исключает  несанкционированное вмешательство и обеспечивает надежность электроснабжения потребителей,  Срок внедрения до января 2023 года.
При внедрении приборов  учета потребитель получает минимальный набор функций, а также получает дисплей для получения всей необходимой информации по услуге. Интеллектуальные приборы учета ставятся на границе участка потребителей. Дистанционно снимаются все параметры. Плюс для потребителя – это безопасность. Потребители платить не должны при реализации данных проектов.
По городу Ирбиту в зоне обслуживания МРСК Урала будет внедрено порядка 2250 счетчиков, осталось установить порядка 190 счетчиков.
Интеллектуальные приборы учета будут внедряться повсеместно.

Вопрос
Фучкин С.В., Председатель Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
После того, как устанавливаются умные счетчики, аналитика по результатам замены ведется, о чем она говорит? Появляется ли экономия, что происходит для населения положительные или отрицательные моменты?

Ответ:
Спирин В.С., начальник  Ирбитского района Артемовских электрических сетей  ОАО «МРСК Урала»
Показания снимаются строго в определенное время, разбежки по времени нет. Счетчики многотарифные, расчеты ведутся по 2-м тарифам. Становится меньше не законных подключений и врезок. Технологические потери приводятся в установленные параметры. За сохранность счетчика несет отвесность сетевая организация, а дисплей – передается потребителю. Получаем более качественный учет. Повышается качество услуги.

Вопрос:
Хаманов Ю.И., заместитель Председателя Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
Многоквартирные жилые дома (далее – МКД) тоже переводят на умные счетчики?

Ответ:
Киселева Ю.В., руководитель Ирбитского филиала ОАО «Энергосбыт Плюс»
Проинформировала, что клиент получает более точные показания ежемесячно. Преимущество – точные расчеты в денежно эквиваленте.
В ближайшем будущем и  МКД, и частный сектор  будут переходить на интеллектуальные (умные) счетчики.
Все замены будут происходить в плановом порядке:  если у индивидуального прибора учета  истек поверочный интервал, или по заявлению клиент,а мы меняем приборы учета на умные счетчики.

Голосовали: «За»- единогласно

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию о порядке сдачи приборов учёта электроэнергии, установленных на придомовых опорах освещения, для физических лиц.

По пятому вопросу
СЛУШАЛИ:
Фучкина С.В., Председателя Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
Проинформировал, что на первом заседании членам Общественной палаты было предложен для рассмотрения перечень комиссий. Поступило 1 предложение от группы членов Общественной палаты сформировать 3 комиссии.
Отметил, что без создания комиссий работа Общественной палаты будет продвигаться медленно. Эта структура даст возможность работать и рассматривать вопросы не собирая  весь состав Общественной палаты.

Выступили:
Хаманов Ю.И., заместитель Председателя Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
Вагнер В.В., член Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
Спиричева А.В., член Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
Предложили сформировать 3 комиссии:
1) комиссию по экономическому развитию, поддержке предпринимательства, жилищно-коммунальному хозяйству, качеству автомобильных дорог и экологии;
2) комиссию по социальной политике (образование, культура, здравоохранение, патриотическое и  духовно-нравственное воспитание);
3) комиссию  по развитию гражданского общества, взаимодействию с    органами местного самоуправления и общественными объединениями, противодействию с коррупцией и общественному контролю.

СЛУШАЛИ:
Фучкина С.В., Председателя Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
Предложил проголосовать за формирование 3- комиссий Общественной палаты.
Предложил сформировать составы комиссий Общественной палаты.

Голосовали:  «За» - единогласно

РЕШИЛИ:
1. Утвердить следующие комиссии Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области:
1) комиссию по экономическому развитию, поддержке предпринимательства, жилищно-коммунальному хозяйству, качеству автомобильных дорог и экологии;
2) комиссию по социальной политике, образованию, культуре, здравоохранению, патриотическому и  духовно-нравственному воспитанию;
3) комиссию  по развитию гражданского общества, взаимодействию с    органами местного самоуправления и общественными объединениями, противодействию с коррупцией и общественному контролю.
2. Утвердить персональный состав комиссий Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области:
1) комиссия по экономическому развитию, поддержке предпринимательства, жилищно-коммунальному хозяйству, качеству автомобильных дорог и экологии:
- Бедрин А.Ф., Большедворов А.С., Вагнер В.В., Исаков М.Г., Фучкин С.В.
2) комиссия по социальной политике, образованию, культуре, здравоохранению, патриотическому и  духовно-нравственному воспитанию:
- Абросимова Л.А., Замятин П.Н., Коновалова О.Г., Сапегина  А.Я.,                     Спиричева А.В.,  Хаманов Ю.И.
3) комиссия  по развитию гражданского общества, взаимодействию с    органами местного самоуправления и общественными объединениями, противодействию с коррупцией и общественному контролю:
[bookmark: _GoBack]- Большедворов А.С., Гладков Ю.В., Никитин Н.Ю., Чернышов В.Л., Свяжина Т.В.
2. Членам комиссий Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области в срок до 1.09.2021 года утвердить председателей, заместителей председателя, секретарей комиссий, а также планы работы комиссий на 2-е полугодие 2021 года.

РАЗНОЕ
СЛУШАЛИ:
Фучкина С.В., Председателя Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
1. Проинформировал, что 15 апреля 2021 года состоялось заседание Общественной палаты Свердловской области в формате видеоконференцсвязи «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части регулирования деятельности общественных палат (советов) муниципальных образования».  Вопрос стоял о значимости деятельности Общественных палат, их полномочиях и ответственности от федерального до муниципального уровней.
2. Проинформировал, что в сентябре 2021 года состоятся выборы в Государственную Думу РФ и Законодательное Собрание Свердловской области, а также в мае текущего года состоится праймериз партии «Единая Россия». Предложил членам Общественной палаты принять участие в выборах и праймеризе.
3. Обратил внимание на проведение голосования по выбору объектов благоустройства. Задача – принять активное участие и выбрать один из двух предложенных дизайн-проектов благоустройства ул. Свердлова.

Председатель Общественной палаты
Городского округа «город Ирбит» Свердловской области                                   С.В. Фучкин